
Evento formativo ECM n. 1037- 473774
N. 9 crediti formativi

Destinatari dell’iniziativa:
MEDICI CHIRURGHI (tutte le discipline)

ODONTOIATRI

Crediti: L’ottenimento degli 9 crediti formativi rilasciati è subordinato alla par-
tecipazione effettiva al corso per l’intero monte ore, alla rilevazione delle presen-
ze e alla corretta verifica di apprendimento per il 75% delle domande.
Sulla base di regole ministeriali non sarà possibile erogare i crediti ECM ai 
partecipanti che non rientrano nelle professioni o nelle discipline accreditate, a 
meno che non siano equipollenti per disciplina o titolo di carriera.

Iscrizioni: L’iscrizione, obbligatoria e a titolo gratuito, potrà essere effettuata 
compilando il form che troverete sul sito 

www.meetingwords.it al link ECM
In caso di difficoltà nella corretta compilazione del modulo online, è possibile 
contattare la segreteria organizzativa all’indirizzo di posta elettronica: 

info@meetingwords.it

Le iscrizioni saranno accettate sulla base delle disponibilità e dell’ordine di ar-
rivo delle richieste. È possibile iscriversi entro e non oltre 26 Febbraio 2026 o 
comunque fino al raggiungimento massimo del numero previsto.

Segreteria Organizzativa e Provider ECM 1037
Giovanna Farina

tel. 0823 437898 - 335 1051113

www.meetingwords.it

LA RESPONSABILITÀ
MEDICA

Con il patrocinioFACULTY
ALOIS MARCO -  Direttore Affari Legali Asl Caserta

ANELLI FILIPPO - Presidente FNOMCeO
ARZILLO GIOVANNI - Componente CAO OMCeO Caserta

CAIANIELLO MARCO - Direttore Amministrativo Mimina Group
CASELLA MARIA GABRIELLA - Presidente Tribunale S. Maria C. V.

CORVINO RAFFAELE - Presidente CAM OMCeO Caserta
CRISCI MARIA BEATRICE – Addetto Stampa OMCeO Caserta

D’ANGELO GIOVANNI - Presidente OMCeO Salerno 
DE NEGRI PASQUALE -  Direttore Anestesia AORN Caserta
DI BIASE CHIARA - Direttore Amministrativo AORN Caserta

DI FRAIA MICHELE - Avvocato Penalista
ESITINI ROBERTO – MAG – Head of Specialty Healthcare

GALLO PASQUALE -  Direttore U.O.C. Ostetricia e Ginecologia AORN A. Cardarelli
GIORDANO MAURO -  Direttore U.O.C. Medicina e PS Marcianise
GIORDANO VINCENZO – Direttore Sanitario AORN Caserta

GIUGLIANO PASQUALE - Direttore U.O.C. Medicina Legale AORN Caserta
GRAZIANO FRANCESCO - Magistrato Corte di Cassazione

IARROBINO GIANFAUSTO -  Direttore U.O.C. Chirurgia Generale Piedimonte Matese
IODICE ANTONIO - Chirurgo plastico Pineta Grande Hospital

LIMONE ANTONIO -  Direttore Generale ASL Caserta
LISI DANILO -  Direttore Rischio Clinico AORN Caserta

MANZI CARLO - Presidente OMCeO Caserta
MAROTTA PASQUALE - Avvocato Amministrativista 

MASSA SALVATORE -  Direttore U.O.C. Day Surgery AORN Caserta
MILANO LUCA - Presidente OMCeO Benevento 

MONACO ROBERTO - Segretario Generale FNOMCeO
PALMIERO CARLO MARIA - Avvocato Civilista

PATERNOSTO DIEGO -  Direttore U.O.C. P.S. AORN Caserta
PEPE DARIO - Avvocato Penalista

PERRI DOMENICO – Direttore Sanitario ASL Caserta 
PICCOLO FAUSTO - Direttore Amministrativo OMCeO Napoli

PINTO OMERO - Dirigente Medico U.O.C. Medicina Legale AORN Caserta
SCHIAVONE VINCENZO - Presidente Pineta Grande Hospital
SELLITTO FRANCESCO - Presidente OMCeO Avellino 

SORRENTINO DOMENICO - Direttore Affari Legali AORN Caserta
STELLATO GIUSEPPE - Avvocato Penalista

TODISCO FRANCESCO - Presidente F.F. Tribunale Napoli Nord
VARLESE MARIA - Responsabile Ufficio Legale OMCeO Caserta

VOLPE GENNARO - Direttore Generale AORN Caserta
ZUCCARELLI BRUNO - Presidente OMCeO Napoli



RAZIONALE

Responsabili Scientifici
CARLO MANZI – MARIA VARLESE

8:30  Saluti Istituzionali 
 Introduce: Maria Beatrice Crisci

 Carlo Manzi
 Filippo Anelli
 Antonio Limone
 Gennaro Volpe
 Gabriella Maria Casella
 Francesco Todisco

 Moderano il Convegno:
 Fausto Piccolo, Omero Pinto

9:00  La gestione del Rischio Clinico
 Roberto Monaco 

9:20 La malpractice medica
 Carlo Maria Palmiero  

9:40 Il consenso informato. La polizza assicurativa 
 Francesco Graziano 

10.00  I profili penali della responsabilità medica 
 Giuseppe Stellato

10:20  Il Codice Deontologico: il procedimento
 disciplinare e il ruolo dell’OMCeO
 Maria Varlese

10.40  La Medicina Legale al confronto con le sfide 
 della modernità
 Pasquale Giugliano

11.00  L’analisi del Rischio Clinico tra Modelli Qualitativi
 e Quantitativi per una Miglior Tutela della 
 Professione Sanitaria  
 Roberto Esitini  

11.20 Intervengono: 
 Chiara Di Biase
 Domenico Sorrentino
 Marco Alois
 Giovanni Arzillo
 Raffaele Corvino

13.00  LUNCH

14.30 Intervengono: 
 Vincenzo Giordano
 Domenico Perri
 Francesco Sellitto
 Luca Milano
 Bruno Zuccarelli
 Giovanni D’Angelo 
 Pasquale De Negri
 Pasquale Gallo
 Vincenzo Schiavone
 Marco Caianiello
 Salvatore Massa
 Dario Pepe
 Michele Di Fraia
 Gianfausto Iarrobino
 Diego Paternosto
 Mauro Giordano
 Danilo Lisi
 Antonio Iodice
 Pasquale Marotta

18.00 CONCLUSIONI e QUESTIONARIO ECM

La responsabilità medica rappresenta oggi un tema centrale 
nel sistema sanitario, al crocevia tra tutela del diritto alla salute, 
qualità delle cure e sostenibilità dell’attività professionale.

L’aumento del contenzioso in ambito sanitario, le ricadute 
della medicina difensiva e l’impatto delle recenti riforme normati-
ve impongono una riflessione approfondita e multidisciplinare sul 
concetto di responsabilità medica.

Il convegno si propone di offrire un momento di dialogo e con-
fronto tra professionisti sanitari, giuristi ed istituzioni, con l’obiet-
tivo di chiarire i profili della responsabilità medica in ambito civile, 
penale e deontologico, valorizzando la gestione del rischio clinico 
come leva strategica per ridurre il contenzioso, favorire l’appro-
priatezza clinica e promuovere modelli organizzativi orientati alla 
prevenzione dell’errore.
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